c Julianus scribit. vt ppter celationem furti, ppter deteriorationē serui corrupti agi pos- sit: vt C.eo.l. aduersus. vt. j. de priua. deli. l. ij. §. penul.

d **Q** Via obligatus. ad pœnam furti, & serui corrupti: qua- tenus est pœna.

Hec actio perpe- tua est. s. quantum ad rem persequē- dam, non quo ad pœ- nam: vt infra de act. & obl. l. honorariis. Sed nūquid in heredē per- petuō, etiam ad pœnā? Respon. nō, per eandē l. in honorariis. & infra subiicit.

f Quasi prædo: quia ex quo debitor est here- ditarius, dicitur posse- sor for iuris: cui^o causa te- netur petitione hered. vt. s. de peti. here. l. pro- herede. &. l. regulari- ter. &. l. etiam. §. fi. &. l. seq. H.

g **V**t tantum. Actio- nem. scilicet du- plū: quia hæc prima & originalis natura est hui^o actionis. alias sec^o: vt in. l. Aquil. vt. s. de peti. here. item veniūt. §. cum prædiximus.

h Nostro effet. scilicet seruus.

i Vtilis. s. de æquita- te.

k Officio iudicis æstimā- da. æstimat enim inter- esse actoris, scilicet ra- tione operarum & cō- modi quod habuisset æstimando: vt supra ad leg. Aqui. qua actione. nō autem affectionis. Vel verius dic etiā af- fectionis rationem ha- beret. & dabit super hoc iudex sacramētū acto- ri: cum taxatione ta- men: vt institu. de iniu. §. pœna. & infra de cu- sto. reo. l. si quis. &. j.

rum nomine serui corrupti com- petat actio, tamen & furti a- gere possumus. ope enim con- filio sollicitatoris videntur res abesse: **a** nec sufficiet alterutra actione egisse: quia altera alte- ram non minuit. **b** Idem & in eo qui seruum recepit, & cela- uit, & deteriorum fecit, Iulia- nus scribit. **c** Sunt enim diuersa maleficia, furis, & eius qui de- teriorum seruum facit. Hoc am- plius & conditionis nomine tenebitur. Quamuis enim condi- tione hominem, pœnam au- tem furti actione consecutus sit: tamen & quod interest, de- bebit consequi actione serui cor- rupti:

xiiii. P A V L V S libro nonode- cimo ad Editūm.

Q Via manet reus obligatus **d** etiam rebus redditis.

xv. V L P I A N V S libro vicen- motrio ad Editūm.

Hæc actio perpetua est, **e** non temporaria: & he- redi cæterisque successoribus competit: in heredem non da- bitur, quia pœnalis est. Sed & si quis seruum hereditarium corruperit, hac actione tene- bitur. Sed & petitione here- ditatis quasi prædo **f** tenebi- tur:

xvi. P A V L V S libro nonode- cimo ad Editūm.

Vt tantum veniat. **t** in he- reditatis petitionem, quan- tum in hanc actionem. **g** De filio filiave familias corruptis huic edito locus non est: quia serui corrupti constituta actio est, qui in patrimonio nostro **h** esset, & pauperiorem se fa-ctum esse dominus probare po- test, dignitate & fama domus integra manente: sed vtilis **i** competit, officio iudicis. **k** æsti- manda: quoniam interest no- stra animus liberorum nostro- rum non corrupti. Si seruus communis meus & tuus pro- prium meum seruum corru- rit, Sabinus non posse agi. **l** cum socio, perinde atque si pro- prius meus seruus corrupisset conseruum. Item si seruus com- munis extraneum corruperit, videndum est vtrum cum duo- bus agi debeat, an & cum singulis, exemplo cæterarum no- xarum. Et magis est vt vnuſ- quisque insolidum teneatur: al- tero autem soluente, alterum li- berari. **m** Si is in quo vsum-

fructum habeo, seruum meum corruperit, erit mihi actio cum domino proprietatis. Pignoris dati **n** nomine debitor habet **o** hanc actionem. In hac actio- ne non * extra rem duplum est. id enim quod damni datum est, duplatur.

Nota quod damnum quod pa- titur dominus propter delictum serui, dicitur esse interesse intrin- secum: quod patet ex hoc ver. iuncto cum p̄æcedenti. Bar.

B His consequenter & illud pro- batur, vt si seruo meo persuase- ris vt Titio furtum faciat: non solū in id teneris quo dete- rior seruus effectus est, sed & in id quod Titio præstatur sim.

Item non solū si mihi dam- num dederit consilio tuo, sed etiam si extraneo, eo quoque nomine mihi teneris, quod e- go lege Aquilia obnoxius sim. Aut si ex conducto **P** teneor a- licui, quod ei seruum locauit, & propter **t** te detetior factus sit, teneberis & hoc nomine: & si- qua talia **q** sint. **A** Estimatio au- tem habetur in hac actione, quanti seruus vilior factus sit: quod officio iudicis expedie- tur. Interdum tamen & *inutilis sit, vt non expedit **r** talem ser- uum habere. **f** Vtrum ergo & pre- tium cogitur dare sollicita- tor, & seruum dominus lucrifi- ciat? an verò cogi debet domi- nus restituere seruum, & pre- tium serui **t** accipere? Et verius est electionem domino dari, siue seruum detinere cupit, & damnum quanti detetior ser- uus factus est, in duplum acci- pere: vel seruo restituto, si co- piā huius rei habeat, pre- tium conse- qui. quod si non habeat, pre- tium quidem simili modo accipere debet: cedere autem **u** sollicitatori periculo eius de do- minio serui actionibus. **x** Quod tamē de restitutione hominis dicitur, tunc locum habet, cum viuo homine. **y** agitur. **z** quod autem si manumisso eo agatur, non facilē apud iudicem audi- tur, dicendo ideo se manumis- se, quoniam habere noluerat **a** domi: vt & pre- tium habeat, & libertum. **b**

xv. G A I V S libro sexto ad Edi- tūm prouinciale.

C Orrumpitur animus serui & si persuadeatur ei vt domi- num contemneret.. **c**

xvi. A L F E N V S V A R V S libro secundo Digestorum.

de iniu. l. cōstitutioni- bus. **§.j.** nam & aliās in stricti iuris iudiciis ha- berur ratio affectiōis: vt. **s.** de ope. ser. l. fin. & vt fit inst. de oblig. que ex delic. **§.** interdum.

I Nō posse agi. serui cor- rupti noxali: sed p̄ so- cio, vel communi diui. vel fami. erciscun. vt. **s.** fami. erciscun. l. & pu- to. **§.fi.** & **s.** ad leg. Aquil. si seruus seruum. **§.j.** & **s.** de noxa. l. cum seruus Accur.

m Liberari. vt & supra de interrog. actio. l. qui seruum, in prin.